
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500175

175

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 917444/2021, Nº Processo: 72031007507202171,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: INSTITUTO DE CULTURA E MEIO
AMBIENTE CNPJ nº 03715726000107, Objeto: Para esta edicao pretende-se executar:
- (5) Mostras de curta-metragem sendo elas: Curta Mostra Brasil, Curta Mostra Animacao,
Curta Mostra Goias, Mostrinha, Curta Mostra Especial;
- (1) Homenagem pela colaboracao ao audiovisual nacional;
- (2) Debates
- (2) Palestras
- (2) Masterclass
- (2) Oficinas
- (1) Laboratorio de desenvolvimento de projetos audiovisuais da regiao Centro-Oeste com
foco em (longas metragens e series de tv), suas atividades sao direcionadas ao
desenvolvimento de ate 6 (seis) projetos audiovisuais, Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000017, Valor: R$ 200.000,00,
PTRES: 202578, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 21/10/2021 a
30/04/2022, Data de Assinatura: 21/10/2021, Signatários: Concedente: BRUNO GRACA
MELO CORTES CPF nº 013.959.827-83, Convenente: MARIA APARECIDA ABDALA CPF nº
062.572.288-40.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2021, ao Convênio Nº 879653/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540031, Convenente:
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, CNPJ nº 11762155000181. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 242.849,00, Valor de Contrapartida: 243,00, Vigência: 15/12/2018 a
19/04/2022. Data de Assinatura: 21/10/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO /
BRUNO GRACA MELO CORTES - Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 917433/2021, Nº Processo:
72031007530202165, Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente:
ALDEIASINFANTIS SOS BRASIL CNPJ nº 35797364001281, Objeto: Capacitar e certificar 30
crianças e jovens em produção audiovisual, direitos humanos e cidadania cultural - para
atender demanda de mercado em profissionais da produção cultural em audiovisual com
ênfase nos direitos humanos e direitos culturais. As certificações serão em 1) qualificação
para captação de imagens em estúdio, externas e aéreas, 2) Qualificação para roteirização
e edição de programas audiovisual, 3) Qualificação e competências em direitos à cidadania
e a cultura 4) Capacitação em produção de eventos de audiovisual (pré-produção,
produção e pós produção), Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 300.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000016, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 202586, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 21/10/2021 a 01/04/2023, Data de
Assinatura:

21/10/2021, Signatários: Concedente: BRUNO GRACAMELO CORTES CPF nº
013.959.827-83, Convenente: ALZINEIDE BARBOSA SILVA DE LIMA CPF nº 423.944.814-04.

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AUDIOVISUAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DO CENTRO TÉCNICO DO AUDIOVISUAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 540036

Nº Processo: 72031.009349/2021. Objeto: Contratação de empresa prestadora
de serviços de avaliação, revisão de películas, transporte e emissão de laudo técnico do
acervo audiovisual da CGCTAv dos prédios Sede e de Reserva Técnica do Centro Técnico
Audiovisual - CTAv, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 25/10/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil, Nº 2.482 - Bairro Benfica, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/540036-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 25/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARMANDO SOUZA DE OLIVEIRA
Coordenador de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 21/10/2021) 540036-00036-2021NE000009

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 540006

Nº Processo: 72031014347202116 . Objeto: Contratação de empresa para possibilitar a
participação do Ministério do Turismo do evento BRAZIL TRAVEL MARKET, a ser realizado
entre os dias 22 a 23 de outubro de 2021, em Fortaleza - CE. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Empresa exclusiva Declaração de Inexigibilidade em 22/10/2021. MARIA FERN A N DA
MASCARENHAS DOS SANTOS MELIS. Coordenadora-geral de Fomento a Eventos Turísticos.
Ratificação em 22/10/2021. FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO. Secretário Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo Substituto. Valor Global: R$ 100.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 13.916.553/0001-30 CLAUDIO JOSE DA SILVA JUNIOR.

(SIDEC - 22/10/2021) 540006-00001-2021NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 16/2021

A ANCINE torna público o resultado de julgamento do pregão eletrônico nº
16/2021, processo nº 01416.012290/2018-52, cujo objeto é a prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva para o Datacenter da Agência Nacional do Cinema,
conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Foi declarada vencedora a
GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA, CNPJ nº 03.698.620/0002-15, pelo valor total de R$
265.999,92 (duzentos e sessenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa
e dois centavos). O pregão foi homologado pelo Secretário de Gestão Interna, Eduardo
Fonseca de Moraes, em 21/10/2021.

EMERSON CORDEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2021) 203003-20203-2021NE000001

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE COOPERAÇÃO E FOMENTO

CENTRO CULTURAL DO PATRIMÔNIO - PAÇO IMPERIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 343023

Nº Processo: 01460000021202111. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva do complexo frigorígeno,
no âmbito do Centro Cultural Paço Imperial/IPHAN, com a alocação de 01 (um) mecânico
de refrigeração com experiência em CAG de 100 TRs, condensação a ar, compressor
parafuso composta dos equipamentos descritos e especificados abaixo:., conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 25/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Praca 15 de Novembro, 48 - Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/343023-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O salário a ser pago ao Técnico
está estipulado em R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)..

CICERO RAMOS DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2021) 343023-40401-2021NE800250
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 343026 - IPHAN

Nº Processo: 01450.001332/2021-17.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: IINSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍST I CO
N AC I O N A L / I P H A N .
Contratado: 26.201.167/0001-04 - DIGITAL PAPER LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
digitalização de documentos que constituem os assentamentos funcionais dos servidores
ativos, aposentados e pensionistas do instituto do patrimônio histórico e artístico nacional
de modo a atender o escopo do projeto de assentamento funcional digital (afd), incluída
a preparação e higienização das pastas funcionais para adequação em caixas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/10/2021 a 20/10/2023. Valor
Total: R$ 48.000,00. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 343046 - CPGC

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 01477.000020/2016-12.
Dispensa. Nº 5/2019. Contratante: CONDOMINIO DO PALACIO GUSTAVO CAPANEMA.
Contratado: 10.780.256/0001-12 - FRANCISCO FILINTO SANTOS VASCONCELOS. Objeto:
Prorrogação, por mais 02 (dois) meses, do prazo de vigência do contrato 02/2019,
conforme previsto na cláusula 2ª - da vigência e nos termos do inciso ii do art. 57, na lei
nº 8.666/1993, com início da data de 30/10/2021 e término em 30/12/2021.. Vigência:
30/10/2021 a 30/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 126.313,39. Data de
Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343035 - IPHAN-AL

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 01403.000399/2019-77.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM
ALAGOAS,IPHAN-AL. Contratado: 02.958.789/0001-13 - F S D CONSTRUCOES &
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 08/2020 - Consolidação da
estrutura e reconstrução do telhado da sede da Sociedade Musical Filarmônica Santa
Cecília, em Marechal Deodoro/AL. Vigência: 10/11/2021 a 10/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 192.279,70. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados integrados de
vigilância patrimonial armada, visando atender às necessidades da Superintendência do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional em Minas Gerais (IPHAN/MG), bem
como de seus Escritórios Técnicos (E.T.) e Unidades Vinculadas.

RICARDO PEREIRA MARCCELLI
Pregoeiro - Analista Administrativo

(SIDEC - 22/10/2021) 343026-40401-2021NE800250
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343005 - IPHAN-PE

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 01498.000301/2020-11.
Tomada de Preços. Nº 3/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN
PERNAMBUCO,IPHAN-PE. Contratado: 40.786.519/0001-61 - PS CONSTRUCOES E S E R V I CO S
DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 07/2020 -
das obras de requalificação, reforma e restauro de bens integrados e do arcaz da sacristia
do seminário de olinda, por mais 04 (quatro) meses, passando o prazo de vigência do
contrato de 10/12/2021 até 10/04/2022.. Vigência: 10/12/2021 a 10/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.151.642,00. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Correção monetária, como espécie de reajuste ao contrato n° 25/2019, perfazendo o valor
estimado de R$ 602,68 (um mil trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos),
conforme parecer técnico nº 640/2021/divtec iphan-sc/iphan-sc, doc umento sei n°
3007432.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:20:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




